

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức truyền thông các dự thảo chính sách theo chương trình xây dựng Văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, Thủ tướng chính phủ

Thực hiện nhiệm vụ do Hội đồng phối hợp Phổ biến giáo dục pháp luật giao tại Văn bản số 607/HĐPHPBGDPL ngày 17/5/2023,

Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng Kế hoạch tổ chức truyền thông các dự thảo Luật, pháp lệnh cần thực hiện truyền thông chính sách theo Đề án 407 năm 2023, năm 2024 như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

- Nâng cao nhận thức trong cán bộ công chức về vai trò, tầm quan trọng của công tác truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. Gắn kết việc triển khai thực hiện Đề án 407 với thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ tại Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác truyền thông chính sách.

- Rà soát danh mục các dự thảo Luật, pháp lệnh cần thực hiện truyền thông theo Đề án 407 năm 2023, 2024.

#### II. Nội dung

Căn cứ chương trình xây dựng Văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ năm 2023, Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ triển khai tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của sở. Danh mục các dự thảo Luật, pháp lệnh cần thực hiện truyền thông chính sách theo Đề án 407 cụ thể như sau :

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân.
- Luật Căn cước công dân (sửa đổi);
- Luật Các tổ chức tín dụng (sửa đổi);
- Luật Đường bộ;
- Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ;
- Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cảnh vệ.

8. Luật Công nghiệp quốc phòng, an ninh và động viên công nghiệp;
9. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản;
10. Luật Thủ đô (sửa đổi).
11. Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng (sửa đổi);
12. Luật Đấu thầu (sửa đổi);
13. Luật Giá (sửa đổi);
14. Luật Giao dịch điện tử (sửa đổi);
15. Luật Hợp tác xã (sửa đổi);
16. Luật Phòng thủ dân sự;
17. Luật Đất đai (sửa đổi) (*cho ý kiến lần 2*);
18. Luật Kinh doanh bất động sản (sửa đổi);
19. Luật Nhà ở (sửa đổi);
20. Luật Tài nguyên nước (sửa đổi);
21. Luật Viễn thông (sửa đổi);
22. Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự;
23. Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi);
24. Luật Lưu trữ (sửa đổi);
25. Nghị quyết của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh
26. Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất kinh doanh tại doanh nghiệp (sửa đổi)
27. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam
28. Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam
29. Nghị quyết của Quốc hội về thí điểm việc sử dụng kinh phí chi thường xuyên của ngân sách nhà nước để cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới các hạng mục trong các cơ sở, công trình
30. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất kinh doanh tại doanh nghiệp (sửa đổi)

31. Nghị quyết của Quốc hội về giảm thuế giá trị gia tăng
32. Nghị quyết của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách tháo gỡ vướng mắc quy định tại một số Luật liên quan tới đầu tư xây dựng công trình giao thông đường bộ
33. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Dược;
34. Luật Công chứng (sửa đổi);
35. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật;
36. Luật Di sản văn hóa (sửa đổi);
37. Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn;
38. Luật Địa chất và Khoáng sản;
39. Luật Phòng không nhân dân.
40. Luật Dân số (sửa đổi);
41. Luật Việc làm (sửa đổi).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế triển khai tổ chức thi hành.

2. Giao Thanh tra Sở: Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai, hướng dẫn và theo dõi việc thực hiện kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành việc tuyên truyền các dự thảo chính sách theo chương trình xây dựng VBQPPL của Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ, yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ Kế hoạch để triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị của Sở;
- Lưu: VT; T.Tr.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đỗ Ngọc Hòa**